A inter rationem et irrationabilitatem, intelligentiæ
enim terminos sine ratiocinatione novit; iram vero
pectus, quoniam vim irascibilem in pectore sitam
esse aiunt; concupiscentiam vero ventrem, cum
per ventrem quoque corporis vis concupiscibilis
designetur; naturam vero crura pedesque, per hæc
nimirum naturæ constantiam firmitatemque signi-
ficando: multo magis utique in Deo, rebus omni-
bus eminentiore, eo quo Deum decet modo mystico
hæc explicare, et id quod consideratur, ab omni
re corporea liberare et abstrahere debemus. Porro
triplicem distantiam, quæ in corporibus proprie est,
longitudo et latitudo, et profunditas, si quis Deo ac-
commodare voluerit, ea qua Deum decet **497** ratione
id faciendum est; et intelligenda quidem latitudo, su-
praquam extensa illa Dei ad res omnes progressio
cum in producendo, tum in gubernando, tum in provi-
dendo; longitudo vero, potentia illa quæ res omnes
superat; profunditas vero, arcanum illud quod
comprehendi nequit. Sed vereor ne nos ipsos igno-
remus, ea quæ de Deo incorporeo modo intelligere
debemus sensilium symbolorum explicationibus
commiscentes. Explicamus igitur latitudinem, vel
longitudinem, vel profunditatem, vel aliud quid-
piam, dum a rebus corporeis illa volumus abstra-
here; et cum aliter efferre non possimus, rursum
ad corporea redimus, dum processum dicimus vir-
tutem, arcanum, et similia, quæ utique etiam ipsa
corporea sunt, licet prioribus sublimiora. Verum
de his alibi dictum. Modo vero alteritatem de Deo
C dicentes, ne suspicemur Deum in aliud atque aliud
ipsam veluti motionem et propensionem ad rerum

§ VI. Similem vero Deum si quis dixerit, tan-
quam sibi totum per totum conformem, tale no-
men Dei minime aspernandum est. Quomodo vero
Deus alicui rei similis dici possit? quoniam divina
Scriptura, tanquam semper eundem sine muta-
tione, omnibus dissimilem dicit, ut in illo: *Quis
similis tibi in diis, Domine?* ^d ac iterum: *Cui me
assimilastis? inquit Dominus* ^e; et rursus: *Ego
visiones multiplicavi, et in manibus prophetarum as-
similatus sui* ^f; id est, idem ego mihi ipsi, ut Ire-
næus dicit in libris *Contra hæreses*. Cum autem
non sit similis ulli, similitudinem ad se conversis
elargitur. Quomodo? Secundum imitationem et
virtutem istarum rerum divinarum quæ rationem
omnem terminumque excedunt, juxta illud: *Estote
perfecti* ^g; et: *Estote misericordes sicut Pater ve-
ster cælestis* ^h. Quæ in Deo quidem proprie et su-
pra omnem terminum et rationem; non enim tan-
tum vel tantum in illo est misericordia vel perfe-
ctio, sed infinita; in creaturis vero pro cuiusque
studio et facultate. Hæc itaque quæ adducta sunt,
dicenda sunt Deo similia, non autem iis similis
dicendus est Deus; quoniam neque homo similis

^d Psal. LXXXV, 7. ^e Isai. XLVI, 5. ^f Ose. XII, 10. ^g Matth. v, 48. ^h Luc. VI, 36.

est imagini suæ, sed imago similis est homini. Si-
quidem in iis quæ ejusdem ordinis et æqualia **498**
sunt, Petro, verbi gratia, et Paulo, potest simili-
tudo reciprocari, alterutrum alterutri præferri.

§ VII. In causa vero ad effectus nequaquam ad-
mittimus istiusmodi reciprocactionem, sed effectus
quidem causis esse similes, causam vero effectis
similem nequaquam dicimus; quia non est æqualis,
sed major est qui dat quam quæ participant: Deus
vero omnium quoad entitatem similium causa est,
et ipsius per se similitudinis effector. Solet enim
hic Pater Deum dicere id quod per se est, et ejus
quod per se est conditorem, et per se vitam, et
per se vitæ creatorem. Hæc autem dicit, non quod
dicat Deum diversam quidem esse vitam, ac diver-
sam ab eo vitam essentialem fuisse productam et
quasi subsistentem in Deo, quam participant ea
quæ vitam participant; sed, sicut seipsum expli-
cat capite undecimo, Deus dicitur ipsa vita, atque
ipsa virtus, atque ipsa similitudo, tanquam hoc
existens per modum principii, et ut Deus, et ut
causa: hæc enim ipse re ipsa est. Ipsius autem
similitudinis et similium conditor est, ut qui re-
bus donum hoc primario participantibus, ut id ip-
sum participant, elargitur. siquidem omnia pro
capite suo talia participant, prima quidem supre-
ma, per modum principii, cætera vero consequen-
ter inferiori gradu. Non secus vero dicendum est,
Deum quoque esse conditorem rationis exemplaris
similitudinis, ut qui in se sine principio et unite
semper habeat rerum omnium rationes præexis-
tentes, quas et prædefinitiones superius appella-
vit. Illa igitur omnium similitudo, quæ est omnium
unitas, per participationem primæ causæ, id est
quasi vestigio quodam participationis, participat
illud quod secundum eadem et eodem modo se ha-
bet. Hoc itaque simile, quod secundum eadem et
eodem modo se habet, dissimile est, rerumque
omnium compositionem respuit, uti testatur Scri-
ptura dicens: *Non est similis tibi in diis, Domine* ⁱ.
Non est utique hoc contrarium iis quæ dicta sunt,
cum diximus, omnia Deo esse similia, Deum autem
non esse ulli similem; siquidem eadem et similia
et dissimilia sunt Deo; illud quidem secundum im-
itatio; hoc vero, quoniam effectus a causis infi-
nitis et incomparabilibus parasangis deficiunt.

§ VIII. Statum ac sedem pro eodem accipit, re-
spiciens ad immobilem identitatem utriusque. Sta-
tum enim non **499** dico illum, quo quis rectus
fit postquam in sede fuerat incurvatus, sed inflexi-
bilitatem et immutabilitatem Dei, firmum statum
appellavit; sicut etiam sedere perpetuam et incom-
prehensibilem quietem habere in basi innomina-
bili: omnis enim status ac sedis causa est iis, in
quo omnia in bonis propriis custodita consistunt.